singulare Dei munus gratias habeto; sicut enim vitam deponant, sicutque maturi et viri. Secundo, ut vita paerit et nature in mortu rescent. Cum corperis ergo, «ne deficias,» id est, ne pusillanimis sis, ne ob id te abicies, ut servi facies socios; tertiū, sed pofus gloriaris, et excellentem te regnante enim, ut prediche ut Nazianzenas de plagi grandinis: «Recepisti monile ingenuorum,» foundationem correctionis subdit, dicens: «Et quasi pater in filio complacet sibi,» q. d. Quia Deus pro singulari amore filiorum in filiis sibi complacet, idcirco nequit in eis aliquid tolerare, quod sibi displaceat: hinc filios castigat, ut illud tollat. Quare siue medici: urens et *αγριαν* non trascit usq[ue] ad *αγριαν* filium, sed *αγριαν*; siue Deus castigans non irascitur filii vitiis, sed ipsis vitiis, ad eoque pro filiis pugnat contra vita. S. Augustinus in Psal. xi: «Intellige, ait, homo, medium esse Deum, tribulationem esse medicamentum ad salutem, non ponam ad damnationem.» Unde Apostolus hunc Dei disciplinam ait esse consolationis, non desolationis, Hebr. cap. xi, vers. 5.

Tertio, ut evadant duri et fortes tam corpore quam animo, quasi athlete ad subemendos quovis labores et agones. Unde Seneca, lib. De Providentia: «Deus, inquit, bonos ut severi patres duris edunt, utique eos doloribus ac damnis colligere robar.» Et Glossa: «Tanto minus, ait, de flagello, quo castigamus, ministrare debemus, quanto certius in eo pignus paternae dilectionis tenemus.» Hoc est quod ait Eccl. cap. vi, vers. 21: «Quam aspera est nimis sapientia inductis hominibus; quasi lapidis virtus probatio erit in illis.» Vide ibi dicta. Et Isidorus Pelusiota: «Vir patiens, inquit, laborum exploratio est, et quasi lapis *ασπρος*, id est probatio. Sicut ergo lapide lydio probatur bonitas auri, sic labore et dolore probatur bonitas patientis et patiens. Nam, utit Nuzianzen in carn. De Virtut. et vitiis: «Patientia molestiarum est despectus.» Sicut ergo bonus stomachus conquepit cibos quantumvis duros, sic valida patientia decopit adversitates quantumvis graves. Ex adverso sicut imbecillis stomachus carnes salsas conquepire non potest, sic infirma et debilita patientia acris verba et verbera digerere nequit. Unde S. Chrysostomus, hom. 2 ad Popul.: «Quod, ait, de voluptate dixi, eum non in ciborum apparuit, sed in comedientiis, affectu sitam esse, id est contumelia vel molestia dioco, eam non a contumeliam sentientia, sed a patientem affectu constrivit vel destruit.» Hoc est quod ait Sapiens: «Contumelia dolorem non in se, sed in sensu sentientis sentiri.»

Quarto, denique Santos crucibus exercet Deus, ut mereantur gloriam eternam, ad quam eos destinat et preparat. Ita S. Augustinus in Psalm. xiii: «Duos filios, ait, habet homo: alterum castigat, alterum dimittit: facit unum male, et non corrigit a patre; alter, mox ut se moverit, flagellatur. Unde ille dimittitur, et ille ceditur? nisi quia huic caro hereditas servatur, ille autem dimisus ex-

plaenaria reges faci indulgentia nos;

sed dure ut patet: *ιδού πρώτο*, ut puerilam le-

heredatus est; videt eum non habere spem, et dimitum est eum, ut faciat quod vult. » Plura haec de re dixi Jacob, I, 2; Apoc. III, 19; Eccl. II, 1 et seq. Nam ergo, o athleta Christi, affligeris, vexaris, tribularis, cogita, non ab homine, sed a Deo tibi hoc quasi disciplinam immitti, ideoque eo amore, quo Deus quasi pater tibi ea immittit, eodem quasi filius tanti patris ea suscipe, ac brachis voluntatis extensis amplexare dicendo: Hoc crux, hec seruanda mihi a te, o Pater, ab eterno destinat est; amplector cum ex toto corde, quia sic placit ante te. Et cum S. Andrea: « Ocrus amabilis, diu desiderata, concupiscentia animo preparata! Gaudens ad te venio. Suscipiat me per te, qui pro me pendit in te, et per te me redemit. »

Nota: Hic finit Salomon y recepta de cultu Dei, que numero sunt quinque. Primum est de spe, quod assignavit cap. III, vers. 5: « Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo; » secundum de reverentia, vers. 6: « In omnibus viis tuis cogita illum; » tertium de timore, vers. 7: « Time Deum, et recede a malo; » quartum de religione, vers. 9: « Honora Dominum de tua substantia; » quintum de patientia, vers. 11: « Disciplina Domini ne abicias. »

Moraliter, disce hic quantum bonum sit disciplina et castigatio Dei. « Disciplina, ait S. Augustinus, tract. De Bono disciplinae, tomo IX, magistra est religionis, magistra vera pietatis, que nec ideo incipiat ut ladeat, nec ideo castigat ut noceat. Denique mores hominum irate corrigit, inflammant custodi. Ita Salomon dicens: Fili, ne deficias a disciplina Domini, neque fatigaris, cum ab eo in reparis. Quem enim diligit Dominus, incipiat; flagellat autem omnem filium quem recipit. Nihil profecto est quod non disciplina ut emendet, aut salvum faciat. Quam si quis sapiens apprehendet, nec gratiam amicitiarum perdit, nec periculum damnationis incurrit. Idem, De Visit. inform. citato hoc loco: « Vis scire quia infirmitas corporis salutem anime paritur? audi Dominum Apostolo coepimus. »

TERTIA PARS CAPITIS.

DE DIGNITATE, USU ET PRETIO SAPIENTIAE.

Idem, argumentum tractat Ecclesiasticus cap. I, cap. XV, cap. XXXIX. Vide ibi dicta.

13. BEATUS HOMO QUI INVENTI SAPIENTIAM, ET QUI AFFLUIT PRUDENTIA. — Syrus, qui invenit prudentiam; Chaldeus, qui profert vel eructat intelligentiam; Septuaginta, et mortalis (S. Augustinus contra Adimantum, cap. XIX, legit immortalis) qui vidit (Scholiast, qui tenet) prudentiam; Tigrinus, et felicem hominem qui inventi sapientiam (id est cognitionem Dei, que fit per disciplinam et tribulationem, ait Vatabinus), et qui haurit, vel eruit prudentiam; Pagninus, beatus homo qui inventi sapien-

tiam, et homo qui eduxerit eam in lucem. Hebreos est P̄D ipie, quod Aben-Ezra exponit, q. d. Beatus homo qui, postquam sapientia imbutus fuerit, eam in vulgo prodit. Et R. Salomon: Iaphic, inquit, id est educt, q. d. Beatus est qui alias sapientiam imbutus, qui scilicet illam corde suo conclusum et latenter ore suo depromit, et alias communica.

Beda, Aben-Ezra, Dionysius, Salazar et alii haec nectunt praeceptibus: « Disciplinam Domini, filii, in abicias, ut eausum subdant dicens; » Beatus homo qui inventi sapientiam, q. d. Discip-

nam et castigationem Dei amplectere, imo beatum te astinas, quia per eum pervenes ad veram sapientiam et virtutem, in qua vera beatitudo consistit, juxta illud Job v, 17: « Beatus homo qui corripit a Deo; increpationem ergo Domini ne reprobes: quia ipse vulnerat, et medetur; persecut, et manus eius sanabunt. » Dei ergo sapientia sunt uobis uita, imo passio, nimurum passiones et cruces a Deo immisae sumi discipline et doctrine, imo beatitudines, atque, ut ait S. Pacianus Episcopus Barcinonensis in Parvani: « Tribulatio est repertorum divinorum, et inventariorum cognitionis Dei. » In cruce enim invenit Deus ipsa illud Psalmis: « Cum ipso sum in tribulatione. »

Verum generalis est haec sententia, nec arcuenda ad solas cruces: reddit enim de more Salomon ad laudes sapientiae. Plenus ergo sensus est, q. d.

Beatus illi qui sive per orationem, sive per studium, sive per tribulationem, sive quo alio modo inventit et acquirit sapientiam; beator est, qui in ea sensim ita crescit, ut tandem affuat et abundet sapientia, illa ut et in aliis eam eruet et effundat. Unde S. Bernardus, in Convers. ad Clericos: « Si corde, inquit, habueris sapientiam, ore affluere prudenter; sed affluere, non effluere cora, » nimurum esto concha, non canalis: concha enim prius se ipsum implat aqua, antequam quidquam emitat; canalis vero omnem emitat aquam quam recipit, nec quidquam in se retinet. Prius ergo ut impite sapientia, deinde eam in aliis effundit; insipientes enim qui, statim ut aliquid solunt, volunt esse doctores, totam sapientiam effundunt, et nil eis in se refinet, ut idem ait serm. 48 in Cant.: « Quamobrem si sapientia, inquit, contumaciam exhibitis, et non canalem, etc. Verum canales multos habemus hodie in Ecclesia, concham vero perpacua. »

Huc facit illud S. Chrysostomi, orat. 4 Contra Iudeos: « Sicut, inquit, in pecunis, qui duos lucrat, est aureos, proelvis est ad decem, et ad viginti colligendos et congregandos: sic usi uenit in virtute, qui fecerit bonum opus, officiumve prestiterit, existimationem et exhortationem sumit, ut quoque modo beneficiata cumu[n]t. » Nam uicebat S. Dominicus Loricatus, rogatus quomodo ad tantam vitam austerioriter pervenisset: « Sic ut somnus somnum adescat, sic vigilie vigilias parunt, labor laboren, penitentia penitentiam allicit et invitat, » ut si uanum feceris, secundum, tertium, quartum, etc. facere gestias, itaque in ea crescas, adeo ut tandem nulla tibi dura vel difficile videatur, ut vide est in prisca illis Ascetis et Anachoretis. Simili modo ait Hebrei: « Peccatum trahit peccatum, et precepitum trahit preceptum, » q. d. Sic ut peccatum unum allicit ad alterum, ita observatio precepti unius allicit ad observationem alterius, ut si unum imples, cunctis implore et alterum.

14. MELIOR EST ACQUISITIO EJUS NEGOTIATIONE

ARGENTI, ET AURI PRIMI ET PURISSIMO FRUCTUS EIUS. — Jansenius et alii legunt, et auro purissimo fructus ejus; Complutenses, et auro primo fructus ejus; Syrus, auro purgato vel probatissimo pretiosiores fructus ejus. Sic ergo Nostra versio negeta et exponebit est, ut $\tilde{\tau}$ melior est negotiacione repetatur in posteriori membro, hoc modo. Melior est acquisitione sapientiae negotiacione argenti, et fructus ejus melior est negotiacione auri primi et purissimi. Hunc esse sensum patet ex Hebreo, qui sic habet: Quia melior est negotiatio ejus negotiacione argenti, et auro melior est prouentus ejus. Ita Pagninus, Chaldeus. Et Septuaginta, melius est, inquit, illam mercari, quam auri et argenti thesauros; Tigrina, quia poter est mera illius merce argenti, et prouentus ejus auro puro puto, q. d. Studium sapientiae longe antecellit studium dividarum, ait Vatablus.

Jam quia in negotiacione sunt duo, scilicet merx quae emitur, et pretium quo illa emitatur, hinc duplex hie dari potest sensus: Prior, q. d. Sapientia est merx pretiosior auro et argento, ideoque per omni auro comparanda. Posterior, q. d. Melius est sapientia quasi pretio mercari et emere salutem omneque bonum, quam auro mercari et emere merces quilibet etiam pretiosissimas; prouentus ergo et fructus, quem profert parique sapientia, melior et prestantior est quelibet auro et prouentus auri. Ex quo inferendum relinquit beatum esse eum qui inventit et acquirit sapientiam; hoc enim processit, idque hic probat, scilicet beatum esse sapientem, eo quod sapientia pretium sit inestimabile. Igitur significat duo: Primum, mercaturam optimam esse spiritualiter, qua mercatur sapientiam et virtutem; mercarum autem eam oratione, studio, rerum terrenarum contemptu, exercitio et adversitatum patientia: quare mercaturam hanc longe melioram, id est dignorem $\tilde{\tau}$ que ac utiliorem esse mercaturam, qua comparatur aurum et argentum, quia illis longe prestat, longe dignior et fructuosior est sapientia, quo tacite inuitu pre sapientia certa omnia parvi vel nullius esse momenti. Secundum, longe melius nos per sapientiam mercari et comparare gratiam et gloriam, quam mercatores per aurum et argentum mercantur et emanentes corporales etiam prestantissimas; quare huic sapientiae mercatura nobis esse incumbendum prae omni mercatura auri et argenti, tum ut eam comparemus, tum ut per eam acquiramus felicitatem eternam. Ipsa ergo pretiosior est omni pretio et re pretiosa, ait Eustachius in Catena Graecorum. Igitur sicut mercatores laborant assidue, ut accumulent aurum, sic sapientis labor noctes et dies, ut augent et accumulent sapientiam et virtutem, puta opera bona et merita, quibus immenses gloriae thesauros sibi in colis comparet. Addit R. Salomon meliorem esse negotiationem sapientiae, quam sit auri et mercium: quia in hac qui illas vendit, easdem perdit et emplori resignat; in sapientia vero, qui eam aliis communica, com-

dem sibi reservat, imo adauget; perinde ac qui lumine candela sua candelam alterius accendit, lumen suum non perdit, sed auget et multiplicat. Huc facit proverbium Arabicum alibi a me citatum: «Acquire ubi aurum cum mensura, et scientiam sine mensura,» q. d. Opibus quantum vita est, at sapientiam et virtutem in infinitum studet.

15. PRETIOSIOR EST CUNCTIS OPIBUS; ET OMNIA, QUA DESIDERANTUR, HUC NON VALENT COMPARARI. — Paginus et Vatabulus, *genuis hæc est pretiosior*, et *omnia quæ expetere potes, et apari vel aquiparari non posset*. Pro *opibus* Hebrews est *כָּלְבִּנְיָם* penitus, quod Cajetanus, Paginus, Tigurina et alii vertunt. *margaritis*. Noslus cap. xx, vers. 43, vertit, *genuis*; Syrus, *lapidibus* prævis, et nūl est quod comparetur et aliqui, *adamantibus*. Unde Septuaginta, quos sequitur S. Augustinus *Contra Adamantum*, cap. xix, paraphrasite nonnulla addentes sicut: «Nonna resistet illi illum malum? hene nota est omnibus appropinquabitus ei; omne autem pretiosum non est illi dignum.» Significat sapientiam adeo esse pretiosam, ut dignitate et prelio supererit omnes res pretiosissimas, uti *genuis*, *adamantes*, *margaritas*, que olim, cum magna erat raritas itinere in Indias nondum patefacto, summi erant pretii. «Principium culmenque omnium rerum pretii margarite tenent,» ait Plinius, lib. IX, cap. xxxv. Huc alludens Christus, ait S. Chrysostomus in *Catena*, ait *Math. xii, 43*: «Simile est regnum celorum homini negotiatori querenti bonas margaritas; inventa autem una pretiosa margarita, abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam.» Vide tredecim analogias inter margaritam et sapientiam sive virtutem, presertim heroicam et Apostolicam, quas recensui *Apocal. xxi, 21*: quare hic plura non addam.

Hic igitur verum est illud Tertulliani in *Scrip-
tis*, cap. iv: «Si tanti vitrum, quanti verum
margaritum? id est si vitrum et fucata opes et
honores ita illæpiunt animas mundanorum, ut pro
eis labores cunus, dolores et vitum insument;

quam fideles excitare debent opes et gloria coles-
tes, quis part sapientia et virtus, ut pro eis ultro
capessant labores omnes, ac probra, tormenta et
martyria quilibet forti et alicui animo sustineant!

Secundo, significat sapientiam superare omne
desiderabile, ideoque solam cordis nostri deside-
rii implere et exæquare; quia scilicet ipsa sa-
pientia creata est divina, increata vero est ipse
Deus, qui solus replet immensam anime nostræ
capacitatem est; ut plena sit voluntas, dum
non stimulatur avilitas, » ait Ambrosianus in
1 Cor. i, 12. Deus enim innumen est bonum, quod
animam ita implet, satiat et inebriat, ut nil ulte-
rius desiderare vel capere queat. Unde Nazian-
zenus in carm. *De Beatitude*:

Felix qui Christum fortunis omnibus emit.
Felix qui pecus tradidit omne Deo.

opus habere nisi robore Socratis; virtutem esse armaturam, que detrahari non possit. Ensis enim et clypeum excutuntur; sapiens autem a virtute prædius nunquam non armatus est, eoque vinci non potest.» Phocion: «Unica virtus, ait, potens est, reliqua cuncta nuga.»

**16. LONGITUDINE MERU DEXTERA EJUS, ET IN SI-
GUSTRA ILLIUS DIVITIE ET GLORIA.** — Septuaginta, lon-
gitudine enim atlatis et anni vita in dextera ejus, etc. Arabicus, quia in dextera ejus longitudo atlatis, et in sinistra ejus dexteræ, honor et nobilitas; Tigurina, aut dextera ejus vita est diutinaria, etc. quod Vatabulus sic explicat, q. d. In *prætestate sapientie* est longa vita, opes et gloria.

Est prosopopœia. Sapientia enim hic more poe-
tico et comicus describitur deus, virgo, iuno
regina, dextera et sinistra premia sui studiorum
et asselli ostentans. Dextera autem in Scriptura
est dignior et potior sinistra, sicut dextera manus
in homine patior et fortior est sinistra, dextre-
que partes animalium sunt potiores sinistram. Unde
motus animalium incipiunt a dextera, ideoque ba-
juli onus imponunt sinistram: «Cum enim dextera
moveatur, sinistra moveri aptabit; ob eam rem
onera non parti mouent, sed mobilis imponi de-
bent, » ait Aristoteles, lib. *De Grossu animalium*. Hinc
et dextera pugnat athlete et milites, ideoque
dextera est symbolum defensionis et tutelæ, esto
spud profanos in dextera, an sinistra fuerit pol-
lor, dubitum nonnulli. Fuit enim variarum at-
tum et gentium varius hac in re mos et consueto.
Unde Cyrus apud Xenophonem, lib. VIII
Pedia, convivis suis, quos honorato loco ex-
cipere volebat, ad sinistram collicebat solebat,
eamque partem velut cordi vicinorum dignorem
dixit. Idem probat Bellarminus, lib. I *De Rom. Poni-
fici*, cap. xviii, ex Eusebio, lib. I *De Vita Constan-
tini*, ideoque S. Paulum asserit in priscis
imaginibus pingi ad dexteram S. Petri, non quasi
ipso dignorem, sed quasi ejus stipatore et
scallitem, ut scilicet cladio suo eum defendat: qui
enim a dextris alienus est, ejus quasi latero est
et hyperspistes. Iu Nebrisensis in *Quinqugena* cap.
xxxix. Plura vide apud Bellarminus, Baro-
nium, Lipsium, etc. Verum apud Judeos dextera
potior et honorator erat sinistra. Nam in Scrip-
tura boni et bona ponuntur ad dexteram, mali
et mala ad sinistram, ut patet in electis et repro-
bis, *Math. xxv, 33*. Gaudet autem Salomon usu
et comparatione dexteræ cum sinistra, ut patet
cap. iv, vers. 27: «Vias, quae a dextris sunt, no-
nit Domini; perversæ vero sunt, quae a sinistris
sunt.» Et cap. xxvi, 16: «Oleum dextere sue
vocabit.» Et *Ecccl. x, 2*: «Cor sapientis in dextera
ejus, et cor stulti in sinistra illius.» Et *Cantic. II,*
6: «Leva cijus sub capite meo, et dextera illius
amplexabitur me.» Igitur longitudinem dierum
ponit in dextera sapientia, quia in homine nil
melius est vita viæque conservatio et continua-
tione. Vita enim est basis et fundamentum opum

glorie, ceterorumque honorum omnium. Hinc
etiam aeternitas in rebus inanimis, ut onus et ele-
mentis, sit duxta et essent aeternitas; in anima-
perpetuas et aeternitas. Unde sacerdos Pelusiotæ
lib. III, epist. 149: «aeternæ, inquit, omnia aeternæ,
id est aeternas est quasi aeternitas, vel aeterni-
tas, id est aeterna vita continuatio, indeque omnia
proprio soli Deo, utpote qui solus ortus expers
aeterno vixerit, et in aeternum victurus sit, con-
gruere asseverat.

Porro Antonius Nebrisensis in *Quinqugena* cap.
xvi, citato hoc Salomonem loco: «Quamvis, inquit
per longitudinem dierum intelligatur interminabilis
vite jucunda possessio, respicit tamen ad illud,
quod per pertingebat annum vita centesimus,
incipiebat in dextera manu computare, cum in si-
nistra superiores numerasset: ut de Nestore, qui
apud Ovidium dixerat:

Vixi

Annos his centum, nunc tercia vivitur etas

Juvenalis ait:

Felix nimur qui per tot secula mortem
Distul, auge suos jam dextera computat annos.

Et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*: «Centesi-
mus numerus, inquit, de sinistra transferitur ad
dexteram.» Modum computandi veterum per di-
gitos dexteræ et sinistram explicat ibidem Nebris-
ensis. Huc facit quod scribit Plinius, lib. XXXIV,
cap. VII: «Janus genuinus a Nuna rege dicatus,
qui pacis bellique argumentum, colitur, digitis ita
figuratis, ut ccxxv dierum nota, per significatio-
nem anni, temporis et avi se deum indicateat.»
Janus enim est sol, cuius annum cursum tolli-
dem dies conficit. Accedit quod in dextera sit
religio. Unde Plinius, lib. XI, cap. XLV: «Inest,
et aliis portibus religio; sicut dextera oscula
aversa appetitur, in fide porrigitur.» Fer dexteram
enim datum fidis datur sanctificatur: quo-
cirea ut porrecta salutis denotatur. Ille cum Ma-
rius in Romanos grassaretur, quos salvos vo-
lent, sublata exporræctaque dextera denotabat,
testo Plutarcho et Appiano in ejus Vita. Dextram
etiam dicitur quod charissimum, ut *Genes. xxxv,*
18. Benjamin dicitur filius dexteræ, quia patri Ja-
cob in delictis. Denique fetus masculus in dext-
ris gigi, feminus in sinistra docet Plinius, lib.
VII, cap. IV. Hippocrates, *Apor. V*, cap. xlviii,
et Gallenus, lib. XI: «De Use partium.

Ad litteram ergo ostentat in dextera primitut
que sapientia suis discipulis longevitatem: quia
Deus Iudeus (quibus, utpote popularibus sibi coe-
vis, primo et proxima scribit hec Salomon) per
Mosen, *Lect. xxvi* et alibi, promiserat longam et
felicem vitam in hoc seculo, si sua, id est sapien-
tia, precepta servarent, ac deinde opes et glori-
am, puta abundantiam vini, olei, frumenti, vio-
torum de hostibus, etc. Porro per hæc tempora-